КОМИССИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА

ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ГОРОДА УРАЙ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ

	02.02.2016

  Присутствовали:
	Фузеева И.А., председатель комиссии, заместитель главы администрации города Урай;

	Парфентьева А.А., заместитель председателя комиссии, директор МКУ «УГЗиП г. Урай»;

	Мовчан О.В.  начальник правового управления администрации города Урай;

Куницына М.С., начальник юридического отдела правового управления администрации города Урай;

	Сажнёв Д.В., начальник договорного отдела по оформлению прав на муниципальные земли комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Урай;

	Макаров С.Г., директор МКУ УКС г.Урай;

Еськова Н.Э., начальник отдела подготовки производства работ МКУ  «Управление капитального строительства города Урай»;

	Лаушкин О.А., и.о.начальника МКУ УЖКХ г.Урай;

	Гасникова Т.В., главный  специалист отдела дорожного хозяйства и транспорта администрации города Урай;

Полотайко О.А., начальник отдела архитектуры, территориального планирования и рекламы МКУ «УГЗиП г. Урай»;

Соснина Л.Р., секретарь комиссии, ведущий инженер отдела архитектуры, территориального планирования и рекламы МКУ «УГЗиП г. Урай».

Повестка:
1.
Новые предложения для включения в проект изменений в Правила землепользования и застройки.

Доклад по вопросу повестки заседания – Парфентьева А.А.

1.  Новые предложения для включения в проект изменений в Правила землепользования и застройки.
1.1. Изменения в градостроительные регламенты – дополнить перечень вспомогательных видов разрешенного использования земельных участков видами позволяющими размещение магазинов сопутствующих товаров и станций технического обслуживания для вида использования земельных участков под кодом 14.112 «Гаражные кооперативы, стоянки с гаражами боксового типа».
Предложение председателей гаражных кооперативов «Строитель» и «Нефтяник-2».

Земельный участок с кадастровым № 86:14:0101012:74 находится в пользовании на праве аренды у ГСК «Нефтяник-2» для использования под гаражи.

На основании постановления администрации города Урай от 10.02.2015 №466 земельному участку с кадастровым номером 86:14:0101012:74 определен вид разрешенного использования: обслуживание автотранспорта.

         Согласно классификатора видов разрешенного использования земельных участков утвержденному приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 №540  вид разрешенного использования земельного участка, «Объекты придорожного сервиса» предусматривает:

1. Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными местами, стоянок, автозаправочных станций (бензиновых, газовых);

2. Размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для организации общественного питания в качестве придорожного сервиса;

3. Размещение автомобильных моек и прачечных для автомобильных принадлежностей, мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей.

В соответствии с п.п. 3.1.3 договора аренды земельного участка от 07.04.2014 № 95/14, администрацией города ведется работа по выполнению условий настоящего договора, арендатором произведено обследование земельного участка с кадастровым номером 86:14:0101012:74 (акт №114 от 23.10.2015) в результате обследования земельного участка было установлено: на территории гаражного кооператива «Нефтяник-2» расположены гаражи, которые используются под магазины, СТО. Необходимо отметить, что данная практика используется каждым гаражным кооперативом, расположенным на территории муниципального образования город Урай.

Нецелевое использование участка влечет за собой расторжение договора аренды земельного участка, освобождения его от строений (гаражей) и передаче земельного участка в земли города свободным, что не представляется возможным для граждан, имеющих капитальные строения (гаражи) на данном земельном участке и оформленные в установленном порядке.
В соответствии с Правилами землепользования и застройки, вид использования земельных участков под кодом 14.112 «Гаражные кооперативы, стоянки с гаражами боксового типа» имеет следующие вспомогательные виды использования:

· открытые автостоянки для временного хранения индивидуальных транспортных средств категорий А, В, М - для жилых зон и общественно-деловой зоны;
· автостоянки - для производственных зон, зоны транспортной инфраструктуры, зоны перспективного развития  инженерной  и транспортной инфраструктуры;

· объекты гражданской защиты населения;

· площадки для мусоросборников;

· инженерные сети и сооружения;

· помещения или здания для охраны.

В целях содействия развитию малого предпринимательства, возможно дополнение перечня видов вспомогательного использования для вида использования земельных участков «Гаражные кооперативы, стоянки с гаражами боксового типа». Но, также возможно, ввести ограничение по количеству таких объектов и их параметрам.

Необходимо отметить, что станции технического обслуживания автомобилей относятся к виду объектов попадающих под санитарную классификацию и образующих санитарно-защитные зоны (СЗЗ) (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 №74   «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»).
СТО до 5 постов (без малярно-жестяных работ) – объект V класса СЗЗ 50м.

Объекты по обслуживанию легковых, грузовых автомобилей с количеством постов не более 10, таксомоторный парк – объекты IV класса с ССЗ 100м.

СЗЗ не должна накладываться на жилую застройку, включая отдельные жилые дома, ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, территории садоводческих товариществ и коттеджной застройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков и др.
	Гаражный кооператив
	количество гаражей (штук)

/не по всем кооперативам есть данные/
	минимальное расстояние до жилых домов (м)
	площадь ЗУ (га)

	Строитель
	1200
	11
	6,6

	Строитель2

	40
	3,5

	Механик

	17
	0,2

	Водитель
	102
	18
	0,6

	Трассовик

	7
	4,9

	Нефтяник2
	2540 ориентировочно
	38
	14,5

	Нефтяник

	38
	6,2

	Береговой

	20
	0,3

Если принять для расчета 1 объект на 200 гаражей, то например, для Нефтяника2 будет 12 магазинов и 12 СТО.

При обсуждении поступили предложения:

1) Наименование вспомогательного вида использования для магазинов: «магазины магазинов сопутствующей торговли (реализация товаров для эксплуатации, ремонта и обслуживания автомобилей)»;
2) Предельные параметры для магазинов сопутствующей торговли  - общая площадь не более 60 кв.м, не более 1 этажа, высота не более 4м;

3) Наименование вспомогательного вида использования для СТО: «мастерские по ремонту и обслуживанию легковых автомобилей»;
4) Предельные параметры для СТО  - не более 2-х постов, общая площадь не более 60 кв.м, не более 1 этажа, высота не более 4м;

5) Не устанавливать предельное количество СТО и магазинов.

Решение по вопросу:

Рекомендовать внести изменения  в Правила землепользования и застройки по поступившему предложению.
Председатель комиссии
И.А.Фузеева

Секретарь заседания
Л.Р.Соснина
3
3